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                   BÁO CÁO 

Kết quả thực hiện kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2021- 2025 

và kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2026- 2030 

 

Thực hiện Công văn số 1655/UBND- TCKH ngày 29/5/2024 của UBND 

huyện Hiệp Hoà về việc xây dựng nhu cầu kế hoạch đầu tư công trung hạn giai 

đoạn 2026- 2030 trên địa bàn huyện Hiệp Hoà. Trên cơ sở kết quả đạt đươc, 

UBND xã Thường Thắng báo cáo kết quả thực hiện kế hoạch đầu tư công trung 

hạn giai đoạn 2021- 2025 và xây dựng kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 

2026- 2030 trên địa bàn xã Thường Thắng như sau: 

I. ĐÁNH GIÁ TÌNH HÌNH THỰC HIỆN KẾ HOẠCH ĐẦU TƯ 

CÔNG TRUNG HẠN GIAI ĐOẠN 2021- 2025 

Trong giai đoạn 2021- 2025, UBND xã đã thực hiện nghiêm túc các quy 

định  của Luật đầu tư công, Luật đấu thầu và các văn bản quy định, hướng dẫn 

của UBND tỉnh Bắc Giang, UBND huyện Hiệp Hòa về đầu tư công. Chấp hành  

theo đúng luật đấu thầu và các biện pháp xử lý nợ đọng xây dựng cơ bản. Công 

tác bố trí, quản lý vốn đầu tư xây dựng cơ bản được thực hiện tiết kiệm, hiệu quả 

ngay từ khâu quyết định chủ trương đầu tư. 

Trên cơ sở kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2021- 2025 đã được 

HĐND xã phê duyệt, hàng năm căn cứ vào nhu cầu thực tế sử dụng và nguồn 

vốn UBND xã đề nghị HĐND xã phê duyệt kế hoạch đầu tư công cho phù hợp. 

Hằng năm, UBND xã tiến hành rà soát, trên cơ sở nhu cầu cần thiết, tính 

cấp bách của từng dự án lập tờ trình đề nghị Đảng ủy, HĐND xã phê duyệt điều 

chỉnh, bổ sung vào hoặc đưa ra khỏi kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 

2021- 2025 đối với các dự án thiếu tính khả thi và không còn phù hợp với quy 

hoạch chung của xã. 

Kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2021- 2025 trên địa bàn xã 

Thường Thắng đã được HĐND xã phê duyệt bởi Nghị quyết số 01-NQ/ĐH ngày 

20/5/2020 của Đảng bộ xã Thường Thắng và Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội 

giai đoạn 2021-2025 của UBND xã và điều chỉnh, bổng sung bởi các Nghị quyết 

số 09/NQ-HĐND ngày 14/7/2022, số 14/NQ-HĐND ngày 03/10/2022, số 

04/NQ-HĐND ngày 03/01/2023, số 03/NQ-HĐND ngày 02/01/2024 , đến nay 

với tổng số là 37 dự án,  kinh phí dự toán là: 45,3 tỷ đồng. 

II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN KẾ HOẠCH ĐẦU TƯ CÔNG TRUNG 

HẠN GIAI ĐOẠN 2021- 2025 

Trong kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2021- 2025 trên địa bàn xã 

Thường Thắng có 38 dự án, với tổng kinh phí dự toán là: 47.100 triệu đồng; cụ thể: 
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1. Tổng số dự án hoàn thành bàn giao đưa vào sử dụng: có 25  dự án đạt 

67,6% kế hoạch, với tổng kinh phí thực hiện 25.969 triệu đồng. Trong đó: 

- Ngân sách cấp trên hỗ trợ: 21.459 triệu đồng, chiếm 82,6% tổng nguồn vốn;  

- Ngân sách xã: 3.954 triệu đồng, chiếm 15,3% tổng nguồn vốn; 

- Nguồn vốn trong dân: 556 đồng, chiếm 2,1% tổng nguồn vốn. 

2. Dự án đang triển khai thực hiện chưa hoàn thành: có 12 dự án đang được 

thực hiện trong năm 2024, với tổng mức đầu tư là: 19.375 triệu đồng, trong đó:  

- Ngân sách trung ương:  2.792 triệu đồng, chiếm 14,4% tổng nguồn vốn;  

- Ngân sách tỉnh: 3.860 triệu đồng, chiếm 19,9% tổng nguồn vốn; 

- Ngân sách huyện: 4.460 triệu đồng, chiếm 23,1% tổng nguồn vốn; 

- Ngân sách xã và nguồn khác: 6.004 triệu đồng, chiếm 31% tổng nguồn vốn; 

- Nguồn vốn trong dân: 2.258 triệu đồng, chiếm 11,6% tổng nguồn vốn. 

3. Dự án chưa triển khai thực hiện: có 01 dự án dự kiến thực hiện trong 

năm 2025, với tổng mức đầu tư 1.800 triệu đồng, trong đó: 

- Ngân sách tỉnh: 500 triệu đồng chiếm 27,8% tổng nguồn vốn 

- Ngân sách huyện: 800 triệu đồng chiếm 44,4% tổng nguồn vốn 

- Ngân sách xã và nguồn vốn khác: 500 triệu chiếm 27,8% tổng nguồn vốn 

III. ĐÁNH GIÁ CHUNG 

1. Ưu điểm 

- Trong giai đoạn 2021- 2025, UBND xã đã thực hiện nghiêm túc Luật đầu 

tư công, Luật đấu thầu và các quy định về đầu tư XDCB trên địa bàn tỉnh Bắc 

Giang. Việc phân bổ kế hoạch vốn đầu tư công giai đoạn 2021- 2025 đảm bảo 

đúng quy định, công khai, minh bạch; phân bổ nguồn vốn đầu tư cân đối, hài hòa 

giữa các lĩnh vực. 

- Công tác chuẩn bị đầu tư và thực hiện đầu tư: Quá trình lập các thủ tục 

chuẩn bị đầu tư cũng như triển khai dự án thực hiện khá tốt; việc áp dụng các 

quy định của Pháp luật về đầu tư XDCB được thực hiện nghiêm túc; công tác 

kiểm tra, giám sát được thực hiện thường xuyên; công tác phối hợp với các cơ 

quan chuyên môn nhà nước cấp trên cơ bản thuận lợi. 

- Công tác thẩm định dự án đầu tư và thẩm tra quyết toán dự án hoàn thành 

được thực hiện theo đúng quy định hiện hành 

- Về cơ bản, UBND xã đã thực hiện tốt công tác chỉ đạo, điều hành, tuân 

thủ nghiêm các quy định, quy trình về đầu tưu XDCB. Vì vậy, công tác đầu tư 

xây dựng cơ bản trên địa bàn xã trong giai đoạn 2021- 2025 diễn ra thuận lợi, 

chất lượng công trình đảm bảo, tiến độ thi công đúng kế hoạch, trả nợ xây dựng 

cơ bản được quan tâm, các công trình được đầu tư thực sự là những công trình 

mang tính cấp thiết, đáp ứng mục tiêu đầu tư, phù hợp với nguồn lực ngân sách. 
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- UBND xã luôn nhận được sự quan tâm chỉ đạo và hỗ trợ kinh phí của cấp 

trên để thực hiện các dự án. Bên cạnh đó có sự chỉ đạo sát sao của Đảng uỷ, sự 

giám sát chặt chẽ của HĐND xã cũng như sự vào cuộc tích cực của cả hệ thống 

chính trị từ xã đến các thôn và các cơ quan trên địa bàn xã. 

- Các công trình đầu tư xây dựng trên địa bàn trong giai đoạn 2021- 2025 

đều thiết thực hiệu quả, tiết kiệm không gây lãng phí. Sau khi đầu tư trường lớp 

được khang trang, sạch đẹp, cơ bản đáp ứng đủ phòng lớp học cho các em học 

sinh. Đường giao thông được thông thoáng, đáp ứng được nhu cầu trong dân 

sinh. Được nhân dân đồng tình ủng hộ, các công trình đầu tư được khai thác một 

cách hiệu quả. 

2. Hạn chế và nguyên nhân 

- Do khối lượng dự án đầu tư xây dựng lớn trong khi đó nguồn vốn từ ngân 

sách xã còn khó khăn nên vẫn còn các dự án chưa thực hiện được do chưa có 

nguồn kinh phí. 

- Trong quá trình thực hiện kế hoạch đầu tư công việc rà soát các công trình 

vẫn chưa thực sự sát và do nhu cầu sử dụng cũng như đáp ứng các điều kiện để 

phát triển kinh tế- xã hội nên phát sinh các dự án vì vậy thường xuyên phải điều 

chỉnh, bổ sung các dự án đã xây dựng trong kế hoạch đầu tư công trung hạn giai 

đoạn 2021- 2025. 

IV. DỰ KIẾN KẾ HOẠCH ĐẦU TƯ CÔNG TRUNG HẠN GIAI 

ĐOẠN 2026- 2030 

1. Mục tiêu 

- Nhằm hoàn thiện các công trình xây dựng cơ bản trên địa bàn xã để tạo đà 

cho việc phát triển kinh tế- xã hội tại xã. 

- Công tác đầu tư XDCB cần phải mang tính trọng điểm, trọng tâm, phù 

hợp với quy hoạch chung của cấp trên cũng như sát với nhu cầu thực tế sử dụng 

của nhân dân. 

- Thực hiện kế hoạch phát triển đô thị kết hợp với xây dựng nông thôn mới 

trên địa bàn xã. 

2. Các dự án trong kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2026- 2030 

- Căn cứ vào quy hoạch, kế hoạch sử dụng đất và quy hoạch phát triển 

chung của huyện Hiệp Hòa. 

- Căn cứ vào nhu cầu thực tế sử dụng cũng như để đáp ứng cơ sở hạ tầng 

phục vụ việc phát triền kinh tế- xã hội tại địa phương và trên cơ sở đáp ứng được 

nguồn vốn để thực hiện đầu tư. 

- UBND xã Thường Thắng, xây dựng kế hoạch đầu tư công giai đoạn 2026-

2030 với 45 dự án, tổng nguồn vốn đầu tư là 244.570 triệu đồng. 

(có biểu chi tiết kèm theo) 
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3. Dự kiến khả năng cân đối nguồn vốn 

Tổng nguồn vốn thực hiện 45 dự án thực hiện đầu tư công giai đoạn 2026-

2030, dự kiến là 244.570 triệu đồng. Trong đó: 

- Vốn ngân sách Trung ương: 153.500 triệu đồng, chiếm 62,8% tổng nguồn vốn; 

- Vốn ngân sách Tỉnh: 47.210 triệu đồng, chiếm 19,3% tổng nguồn vốn; 

- Vốn ngân sách và vốn trong dân: 43.860 triệu đồng, chiếm 17,9% tổng 

nguồn vốn. 

4. Giải pháp chủ yếu 

- Cần đẩy mạnh công tác tuyên truyền để người dân đồng thuận trong công 

tác giải phóng mặt bằng, trong việc nộp tiền đối ứng để thực hiện các dự án, từ 

đó tạo điều kiện thuận lợi để thực hiện các dự án đầu tư xây dựng trên địa bàn. 

- Tập trung nhân lực, vật lực đẩy nhanh tiến độ thực hiện, phấn đấu hoàn 

thành 100% nhiệm vụ chỉ tiêu đề ra hằng năm. 

V. KIẾN NGHỊ, ĐỀ XUẤT 

Đề nghị UBND huyện quan tâm có cơ chế hỗ trợ nguồn kinh phí để UBND 

xã thực hiện các dự án đáp theo đúng kế hoạch đầu tư công trung hạn 2026-2030. 

Trên đây là báo cáo kết quả thực hiện kế hoạch đầu tư công trung hạn giai 

đoạn 2021- 2025 và kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2026- 2030 của 

UBND xã Thường Thắng./. 

Nơi nhận: 

- UBND huyện Hiệp Hòa; 

- Phòng TC- KH huyện; 

- Thường trực Đảng ủy, HĐND xã; 

- Chủ tịch, các Phó Chủ tịch UBND xã; 

- Cổng TTĐT xã; 

- Lưu: VT. 

CHỦ TỊCH 

 

 

 
Nguyễn Tiến Dịu 
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